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رویداد خبر

جهان

بشار اسد:
سوریه با حمایت ایران

 روسیه و چین بازسازی مي شود
رئیس جمهوری سوریه تأکید کرد که دمشق  �

بازسازی برخی نواحی پایتخت را آغاز کرده و 
درحال حاضر برای بازسازی حلب و دیگر شهرهای 
آسیب  دیده برنامه ریزی می کند. به گزارش ایسنا، 
بشار اسد در مصاحبه با شبکه «تی بی اس» ژاپن 
گفت: ما بازسازی برخی مناطق حومه دمشق را آغاز 
کرده ایم و اکنون برای بازسازی مناطق جدید و شهر 
حلب برنامه ریزی می کنیم. ما منتظر این نمی مانیم 
که بحران به پایان برسد و بعد بازسازی را شروع 
کنیم. او افزود: ما با حمایت دوستانمان روسیه، چین 
و ایران بازسازی سوریه را آغاز کرده ایم. «رجب طیب 
اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه از اخوان المسلمین 
است و تظاهر می کند که علیه تروریست های داعش 
و النصره است؛ اما در واقع همواره از آنها حمایت 

می کند.
ترامپ،  دونالد  کرد:  تأکید  اسد  بشار 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا، از معدود رؤسای 
جمهور آمریکایی است که قبلا با دنیای سیاست 
سروکار نداشته است. اگر اخبار رسانه های مختلف 
به ویژه رسانه های آمریکایی را دنبال کنیم، می بینیم 
که این رسانه ها هم پیش بینی سیاست های ترامپ 
را غیرممکن می دانند؛ چراکه آنها اطلاعات کمی از 
دیدگاه های ترامپ دارند. بشار اسد گفت: استعفای 
رئیس جمهوری یا ابقای او در قدرت مسئله ای ملی 
است که با مردم سوریه در ارتباط است؛ چراکه 
رئیس جمهوری در سوریه به صورت مستقیم از 
سوی مردم انتخاب می شود. دموکراسی در سرتاسر 
جهان این گونه است و ما بر سر این مسئله نه با 

مخالفان و نه با هیچ کشوری مذاکره نمی کنیم.
اسد همچنین ادامه داد که امیدواریم نشست 
آستانه تریبونی برای مذاکرات میان گروه های 
مختلف باشد. در این حال،  «استفان دی میستورا»، 
فرستاده سازمان ملل به سوریه، ابراز امیدواری کرد 
که مذاکرات آستانه به افزایش تلاش ها برای تثبیت 
آتش بس در این کشور بینجامد؛ چراکه ما انتظار 
داریم مذاکرات آستانه به تقویت تلاش ها برای 
تثبیت آتش بس در سوریه بینجامد و آنچه را مردم 
سوریه در پی تحقق آن هستند، رقم بزند. او درباره 
اینکه آیا طرف های سوری می توانند در این مذاکرات 
رودرروی هم بنشینند، گفت: باید منتظر بمانیم. 
فضای مذاکرات آستانه بسیار سرد است و این بار 

نمی توان سریع میز مذاکره را ترک کرد.
توافق آتش بس جدید در منطقه وادی بردی

در این  حال، ارتش سوریه و گروه های مسلح به 
توافق جدیدی برای آتش بس در منطقه «وادی 
 بردی» در حومه دمشق دست یافتند. براساس 
توافق میان ارتش سوریه و شورشیان، تعمیرکاران 
و مهندسان وارد تأسیسات منطقه عین الفیجه 
شده اند تا آسیب های وارده به کانال ها و شبکه های 
آب رسانی را تعمیر کنند. از سوي دیگر، تلویزیون 
سوریه از تخریب بخشی از آمفی تئاتر رومی شهر 
پالمیرا (تدمر) به دست نیروهای داعش خبر داد. 
آمفی تئاتر رومی شهر پالمیرا که یکی از مهم ترین 
آثار تاریخی موجود در این شهر است، تنها یک روز 
پس از آن تخریب شد که داعش ۱۲ نفر را در این 
آمفی تئاتر اعدام کرد. به گفته برخی فعالان سوری 
داعش روز پنجشنبه، ۱۹ ژانویه، سه نفر از کارمندان 
دولت دمشق و یک معلم را سر برید و هشت نفر 
دیگر از جمله چهار سرباز و چهار مخالف سوری را با 

شلیک گلوله اعدام کرد.

۷۰ کشته در بمباران اردوگاه آوارگان 
در نیجریه

براساس آخرین اعلام کمیته بین المللي صلیب  �
سرخ تلفات حمله هوایي اشتباه ارتش نیجریه به 
یک اردوگاه آوارگان دست کم به ۷۰ نفر افزایش 
یافت. کمیته بین المللي صلیب سرخ در بیانیه اي 
اعلام کرد: حدود ۷۰ نفر کشته و بیش از صد نفر 
زخمي شده اند و احتمال دارد تعداد قربانیان 
افزایش یابد. شش نفر از کارکنان کمیته بین المللي 
صلیب سرخ نیز در میان قربانیان هستند. ژنرال 
«لاکی ایرابور»، یکی از فرماندهان ارتش نیجریه، 
با پذیرش این اشتباه گفت: «متأسفانه در جریان 
عملیات هوایی، در تعیین محل شورشیان دچار 
اشتباه شدیم. این نتیجه جنگ و کاملا غم  انگیز است. 

به همین دلیل باید هرچه زودتر به جنگ پایان داد».
این اولین بار است که ارتش نیجریه به اشتباه 
خود اذعان می کند. ایالت بورنو در شمال شرقی 
نیجریه مهم ترین مرکز تجمع شورشیان اسلام گرای 
بوکوحرام در این کشور است. نیروهاي امدادي و 
آتش نشاني براي دسترسي به این منطقه دورافتاده 
در مرز کامرون با مشکل مواجه هستند. چند 
ساعت بعد از حمله روز سه شنبه، یک بالگرد و 
یک تیم جراحي کمیته بین المللي صلیب سرخ در 
منطقه ران شمال ایالت «بورنو» مستقر شدند. یک 
سازمان غیردولتي پزشکان بدون مرز در این منطقه 
مسئولیت زخمي ها را برعهده دارد. تنها ۹ بیمار که 
حال آنها وخیم بود، به مایدوگوري که نسبتا امن تر 
است، اعزام شدند. روز چهارشنبه حدود ۹۰ بیمار 
در انتظار تخلیه فوري از منطقه ران هستند و ۴۶ 
نفر به شدت زخمي هستند. یک جراح پزشکان بدون 
مرز نیز گفت: شرایط براي مراقبت هاي پس از عمل 
اصلا مناسب نیست و همه بیماران باید در سریع ترین 

زمان ممکن به مایدوگوري منتقل شوند.

فاش شدن اسناد مربوط به کشتن 
بن لادن

رسانه های پاکستان گزارش دادند دولت باراک  �
اوباما در واپسین ساعات کار خود، آخرین اسناد 
باقی مانده مربوط به «اٌسامه بن لادن» رهبر پیشین 
سازمان القاعده را هم آشکار کرد. به گزارش 
روزنامه «داون» پاکستان، آخرین اسناد آشکارشده 
از سوی دولت اوباما درباره بن لادن، در واقع 
بخشی از اسناد و مدارکی است که در علمیات 
سال ۲۰۱۱ نیروهای آمریکایی برای کشتن بن لادن، 
از محل اختفای او در شهر ابَیت آباد پاکستان به 
دست آمده بود. در میان این اسناد، همچنین 
سندی وجود دارد که حاکی از موافق نبودن 
بن لادن با شاخه وقت القاعده عراق است؛ 
شاخه ای از القاعده که گفته می شود بعدها به 

گروه تروریستی داعش تبدیل شد. 

دستگیری نماینده زن مجلس ترکیه
«عایشه آجار» نماینده مردم باتمان از حزب  �

مخالف دمکراتیک خلق ها روز جمعه در آنکارا 
به وسیله پلیس دستگیر شد. علت این دستگیری 
اعلام نشده اما گمان می رود در ارتباط با حادثه 
درگیری شب گذشته بین نمایندگان زن در مجلس 
ترکیه باشد. آجار از جمله نمایندگان ترکیه است 
که مصونیت سیاسی او به همراه شمار زیادی از 
نمایندگان و سایر احزاب سیاسی حاضر در مجلس 

لغو شده است. 

اعطای جایزه  صلح  به  پوتین
ولادیمیر پوتین جایزه جدید صلح ونزوئلا به نام  �

«جایزه صلح هوگو چاوز» را دریافت خواهد کرد. 
نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا اعلام 
کرد این جایزه به خاطر نقش پوتین در جنگ داخلی 

سوریه به عنوان رهبر صلح به او اهدا می شود. 

جولیان آسانژ حرف هایش را
 پس گرفت

مؤسس سایت افشاگر ویکی لیکس که گفته  �
بود اگر چلسی منینگ تخفیف مجازات بگیرد، 
با استرداد خود به آمریکا موافقت خواهد کرد، 
حرف هایش را پس گرفت. آسانژ از طریق وکیلش 
گفت منظور او تنها آزادی این سرباز سابق آمریکا 
بوده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، حرف های هفته گذشته جولیان 
آسانژ، مؤسس سایت افشاگر ویکی لیکس موجب 

شگفتی بسیاری شد. 

شرط فرانسه برای لغو تحریم 
واردات سلاح به لیبی

فرانسه تأکید کرد: در صورتی که فرماندهی  �
ارتش ملی لیبی تحت حاکمیت مدنی عمل کند، 
ممنوعیت واردات سلاح به این کشور را لغو خواهد 
کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت ارم نیوز، سفیر 
فرانسه در لیبی در اظهاراتی گفت کشورش بر لزوم 
ایجاد توافقی میان لیبیایی ها تأکید دارد و خلیفه 
حفتر فرمانده ارتش ملی لیبی بخشی از راهکار 

حل بحران است. 

تغییرات در کابینه قاهره
 اواخر  ژانویه

شریف اسماعیل، نخست وزیر مصر، اظهار کرد:  �
رایزنی ها درباره تغییرات احتمالی در کابینه در حال 
انجام است و انتظار می رود کاندیداها برای تأیید 
اواخر ماه ژانویه جاری به پارلمان معرفی شوند. 
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری الشرق الاوسط 
مصر، نخست وزیر مصر در ادامه پیش بینی کرد 
تصمیم گیری های نهایی درباره وزرایی که این تغییرات 
شامل حالشان می شود، در هفته آتی به پایان برسند، 

سپس فهرست نهایی به پارلمان ارائه شود. 

کره شمالی به دنبال آزمایش 
موشکی جدید

آژانس های  از قول  رسانه های کره جنوبی 
اطلاعاتی این کشور گزارش دادند پیونگ یانگ 
احتمالا آماده پرتاب آزمایشی یک نوع جدید از 
موشک بالستیک است. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری رویترز، مقام های آمریکایی که خواستند 
نامشان فاش نشود، به این مسئله اشاره کردند 
که اطلاعاتی درباره نوع یا برد این موشک جدید 
که پیونگ یانگ می خواهد آزمایش کند، در اختیار 

ندارند. 

جان کری، وزارت خارجه آمریکا را 
ترک کرد

جان کری، وزیر خارجه آمریکا پنجشنبه  شب بعد  �
از چهار سال، وزارت خارجه آمریکا را ترک کرد. به 
گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری اسکای نیوز 
عربی، جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
که او نیز روز آخر خود را در این سمت سپری 
کرد، گفت: جان کری با رکس تیلرسون، وزیر 
خارجه جدید آمریکا که از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخب این کشور تعیین شده، به 

دلایلی دیدار نکرد. 

سال چهاردهم    شماره 2782 شنبه   2 بهمن 1395

«من صادقانه سوگند یاد می کنم 
وظایف ریاست جمهوری را با پایبندی 
تام و تمام به اجرا رسانم و با بیشترین 
توان خود از قانون اساسی ایالات 
متحده نگهداری، حفاظت و دفاع 
کنم». این متن سوگند ریاست جمهوری 
ایالات متحده است که روز گذشته از 
سوی دونالد ترامپ، چهل وپنجمین 
رئیس جمهوری آن کشور خوانده شد 
تا او عاقبت با وجود همه اما و اگرها و 
ناباوری های ۱۸ ماهه گذشته به  طور 
رسمی قدم به کاخ سفید بگذارد. 
صعود ترامپ به عالی ترین کرسی 
سیاسی ایالات متحده از همان روز اول 
با مسیر طی شده پیشینیانش تفاوتی 
چشمگیر داشت و این موضوع حتی 
در مراسم تحلیف او نیز به چشم 
می خورد؛ مراسمی که بیش از آنکه 
متضمن حضور چهره های مطرح 
سیاسی، اجتماعی و مردمی در بخش 
غربی کاخ کنگره آمریکا باشد، منشأ 

اصلی حضور  هزارا  ن نفره معترضان در خیابان های 
سرتاسر آمریکا بود. دونالد ترامپ در حالی شب 
گذشته در برابر صندلی های نیمه خالی کنگره سوگند 
یاد کرد که یک روز پیش تر در نطقی در واشنگتن وعده 
داده بود اتحاد را به میان مردم کشورش باز گرداند و 
عظمت از دست رفته آمریکا را از نو زنده کند. او که در 
بنای یادبود آبراهام لینکلن و پیش از اجرای کنسرت 
هوادارانش سخن می گفت، خود را پیامبر و مدافع 
جنبش مردان و زنان فراموش شده ای خوانده بود که 
به گفته او از این پس دیگر به فراموشی سپرده نخواهند 
شد؛ مردان و زنانی که اکنون این فرصت را یافته اند تا 
در پرتو اصلاحات بنیادی و احیای عظمت آمریکایی، 
از سایه بیرون آیند؛ اما طنز ماجرا اینجاست که اگر 
این نطق در هر برهه و زمان دیگری خوانده می شد، 
چنان که مشابه آن کم وبیش از سوی اکثر قریب به اتفاق 
رؤسای جمهور آمریکا خوانده شده، به صف وعده هایی 
می پیوست که از فرط تکرار تفاوتی با همان دو جمله 
سوگند فرمایشی ریاست جمهوری ندارد؛ اما این  بار 
سخنان ترامپ به راستی حامل رگه هایی از واقعیت 
بود؛ حالا شاید نه آ ن طور که رهبران آتی واشنگتن 

خواهان آن هستند. شاهد این مدعا نیز حضور خیابانی 
توده معترضان و جمعی از چهره های محبوب مردمی 
و فعالان برجسته سیاسی-اجتماعی بود که نشان از 
آن داشت که مردان و زنان فراموش شده آمریکایی 
به راستی از سایه بیرون آمده اند؛ اما نه برای آنکه زیر 
سایه سازوکار عریض و طویل تعصب، تبعیض و نفرت 
ترامپ بخزند؛ بلکه برای آنکه کارزار خود علیه هر 
آنچه را ساکن بعدی کاخ سفید نماینده آن است، حتی 

به فراسوی مرزهای ایالات متحده تسری دهند. 
اعتراض ترقي خواهان

روز گذشته در شرایطی که بخش بزرگی از مدعوین 
کنگره ترجیح داده  بودند به جای خوشامدگویی به 
ترامپ، به دعوت معترضان خیابانی پاسخ مثبت دهند، 
واشنگتن و دیگر شهرهای عمده ایالات متحده شاهد 
تشدید بی سابقه تدابیر امنیتی بود. اعزام ۲۸ هزار 
نیروی امنیتی، مسدود کردن برخی خیابان های مرکزی 
پایتخت با استفاده از بلوک های سیمانی و استقرار 
احتیاطی چندین و چند کامیون و تریلی برای جلوگیری 
از هرگونه تحرک خشونت آمیز احتمالی، تنها بخشی از 
اقدامات مقامات واشنگتن برای تضمین امنیت مراسم 

تحلیف روز گذشته ترامپ بوده است؛ مراسمی که با 
وجود حضور تعداد کمتری از مردم در قیاس با مراسم 
اولین تحلیف باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشین 
ایالات متحده در سال ۲۰۰۹ که میزبان دو  میلیون 
نفر در پایتخت بود، شاهد بیشترین تعداد اعتراضات 
خیابانی در تاریخ آن کشور بود؛ اعتراضاتی که بنا به 
گفته فرماندار واشنگتن، تنها در همین ایالت صدور 
۳۰ مجوز جداگانه راهپیمایی را به همراه داشته 
بوده است. در این میان، اگر از درگیری  های روی داده 
بین مخالفان و هواداران ترامپ در دو روز گذشته 
بگذریم، به نظر می رسد معترضان آمریکایی به دنبال 
آن هستند تا اقدامات اعتراضی کوتاه مدت خود را که 
همه چند ماه گذشته شاهد آن بوده ایم، با راهبردهای 
بلندمدتی جایگزین کنند که در فردای تحلیف ترامپ 
و آغاز به کار دولت او مجالی برای مقاومت در برابر 
موج راست گرایان افراطی و برنامه های مخرب سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شان فراهم کند. اولین 
قدم ترقی خواهان از همین امروز از راهپیمایی زنان در 
واشنگتن کلید می خورد که گرچه در ابتدا بنا بود تنها 
در پایتخت ایالات متحده و در اعتراض به رویکردهای 

ضدزن رئیس جمهوری آتی آن کشور 
برگزار شود؛ اما امروز با برنامه ریزی 
راهپیمایی   برپایی حدود ۶۰۰  برای 
مشابه در ۵۷ کشور، از آلمان و کانادا 
گرفته تا سنگاپور و کنیا، به پلتفرمی 
با  اعلام مخالفت  برای  جهانی 
پوپولیسم راست گرایانه به نمایندگی 
دونالد ترامپ بدل شده است؛ اما این 

بخشی از ماجرا است.
پاي کوبي راست افراطي

 شاید ۴۵ عضو مجلس نمایندگان 
ایالات متحده، یعنی چیزی بیش از 
کنگره  دموکرات  نمایندگان  یک سوم 
آمریکا با صدور بیانیه هایی بی سابقه 
در محکومیت مواضع رئیس جمهوری 
تازه کار، از حضور در مراسم سوگند 
دونالد ترامپ سر باز زده و سیل ابراز 
جهانی،  سیاست مداران  نگرانی های 
از شرکای پیشین اروپایی گرفته تا 
دشمنان سنتی روانه واشنگتن شده 
باشد؛ اما هستند کسانی که مراسم 
تحلیف ترامپ را نقطه عطفی در سیاست بین الملل 
و فرصتی یگانه برای جشن و پایکوبی دانسته اند. 
نایجل فراج، رهبر سابق حزب استقلال بریتانیا و یکی 
از تعیین کننده ترین چهره های کارزار خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا، یکی از این افراد است که پنجشنبه شب 
و تنها چند صد متر آن سوتر از کاخ سفید، در ضیافتی 
از دست کم ۵۰۰ نفر از رهبران سیاسی و رسانه ای 
آمریکا دعوت کرده بود تا تکیه زدن یار همیشگی اش 
بر کرسی ریاست جمهوری ایالات متحده را جشن 
بگیرند. جدای از فراج که گفته می شود حتی احتمال 
انتصاب او به سمت سفیر بریتانیا در واشنگتن نیز وجود 
دارد، بسیاری از دیگر رهبران راست افراطی اروپا نیز 
از ابراز صریح شادمانی خود فروگذار نکردند؛ چنان که 
برخی مانند هاینز کریستین استراخه، رهبر حزب آزادی 
اتریش، راهی واشنگتن شدند تا با مقامات دولت ترامپ 
از جمله مایکل فلین، مشاور امنیت ملی او دیدار کنند 
و برخی مانند مارین لوپن، رهبر جبهه ملی فرانسه و 
فراوکه پتری، رهبری حزب بدیلی برای آلمان، ترجیح 
دادند تا تمام دو روز گذشته را به ستایش اینترنتی 

ساکن بعدی کاخ سفید بگذرانند. 

گامبیا بر لبه پرتگاه ایستاده است. در قاره ای که 
دیکتاتوری مثل بیماری واگیردار از کشوری به کشور 
دیگر سرایت می کند، انتخابات اول دسامبر گامبیا، 
روزنه امیدی بود. «یحیی جامع»، رئیس جمهوری وقت 
این کشور، شکست را پذیرفت و به «آداما بارو»، رهبر 
مخالفان، تبریک گفت. اما اندکی بعد، یحیی جامع که 
دمدمی مزاج بودنش مشهور است، نتیجه انتخابات 
را رد کرد و علیه نتیجه انتخابات به دیوان عالی این 
کشور شکایت کرد تا سرخوشی ابتدایی مردم گامبیا 
به سرخوردگی بدل شود. از آن زمان تاکنون جامع در 
حرکتی که همه چیز آن به کودتا می ماند، حاضر به ترک 
قدرت نشده است. روز پنجشنبه و در تلاشی منطقه ای 
برای حمایت از رئیس جمهوری منتخب گامبیا، 
نیروهای نظامی کشورهای غرب آفریقا ساعاتی پس از 
مراسم تحلیف آداما بارو در داکار، پایتخت سنگال، خود 
را به خاک گامبیا رساندند. پس از آن رهبران کشورهای 
غرب آفریقا تا ظهر روز گذشته (جمعه) به یحیی 
جامع وقت دادند تا از قدرت کناره گیری کند. «مارسل 
آلن دو سوزا»، رئیس جامعه اقتصادی کشورهای غرب 
آفریقا (ECOWAS) گفت در صورت مقاومت یحیی 
جامع، نیروهای نظامی با زور او را مجبور به ترک قدرت 
خواهند کرد. به گفته دو سوزا، نیروهای نظامی غرب 
آفریقا تاکنون با هیچ مقاومتی از سوی نیروهای یحیی 

جامع روبه رو نشده اند. 
هم زمان با ورود نیروهای سنگال به خاک گامبیا، 
شورای امنیت سازمان ملل موافقت خود را با مداخله 
نظامی جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا اعلام 

کرد. ساعاتی قبل از آن آداما بارو در سفارت گامبیا در 
داکار، پایتخت سنگال، مراسم تحلیف ریاست جمهوری 
را برگزار کرد. او در مراسم تحلیف خود و در اولین 
سخنرانی اش به عنوان رئیس جمهوری گامبیا گفت: 
«گامبیا امروز را هیچ گاه فراموش نخواهد کرد». او 
که در میان جمعیتی از مقامات سیاسی و دیپلمات ها 
سخنرانی می کرد، گفت: «این اولین بار از زمان استقلال 
گامبیا در سال ۱۹۶۵ است که این کشور دولت را از 
طریق صندوق رأی تغییر داده است». رئیس جمهوری 
جدید گامبیا در حالی مراسم تحلیف خود را برگزار 
کرد که تلویزیون دولتی گامبیا نیز اعلام کرد هیئتی 
از رهبران غرب آفریقا، از جمله رؤسای جمهور لیبریا، 

موریتانی و گینه، روز جمعه برای میانجیگری نهایی 
خود را به گامبیا رساندند. به گفته منابع نزدیک به 
دولت، جامع همچنان در کاخ دولتی به سر می برد 
و در تلاش است طی معامله ای در آخرین دقایق در 
قدرت بماند. اوایل هفته، او در آخرین تلاش هایش 
برای ادامه قدرت، وضعیتی اضطراری برقرار کرد و 
در اقدامی دیگر همه وزیران کابینه خود را اخراج کرد 
و گفت او خود شخصا بر همه وزارتخانه ها نظارت 
می کند.  یحیی جامع، ۲۲ سال است با مشت آهنین بر 
گامبیا، مستعمره سابق بریتانیا، حکمرانی می کند و در 
این مدت این کشور را به ملک طلق خود تبدیل کرده 
است. او با وجود نقض آشکار حقوق بشر در قتل های 

فراقضائی، ناپدیدشدن، شکنجه، تبعید، بازداشت های 
خودسرانه و زندانی کردن روزنامه نگاران و مخالفان 
سیاسی، همواره از مجازات مصون مانده است. در سه 
سال گذشته، جامع گامبیا را از جامعه مشترک المنافع 
خارج کرد و این کشور را جمهوری اسلامی خواند و 
دیوان کیفری بین المللی هم کنار رفت. او زمانی به یک 
خبرنگار درباره طول زمان حکومتداری اش گفته بود: 
«اگر خدا بخواهد یک میلیارد سال حکومت می کنم». 
با چنین پیشینه ای چشم انداز کناررفتن جامع از قدرت 
همان طور پیش رفت که قابل انتظار بود. با این همه، 
مردم گامبیا برای تغییر رأی داده اند و حالا می خواهند 
شاهد حرکت کشورشان در مسیر صلح و دموکراسی 
باشند. به گفته دو سوزا، یحیی جامع مذاکره با جامعه 
اقتصادی کشورهای غرب آفریقا را از روز پنجشنبه آغاز 
کرد و با کناررفتن از قدرت به شرط عفو جنایاتش در این 
۲۲ سال و اجازه ماندن در گامبیا موافقت کرده است. 
بااین همه، دو سوزا گفت جامعه اقتصادی کشورهای 

غرب آفریقا شروط او را نپذیرفته است. 
هم زمان با هرج ومرج فراگیر در گامبیا، آژانس 
پناهندگان سازمان ملل نیز هشدار داده بی ثباتی 
سیاسی که تاکنون ۴۵  هزار نفر، عمدتا کودکان، را به 
سنگال رانده، گامبیایی های بیشتری را وامی دارد از 
این کشور خارج شوند. کمیساریای عالی پناهندگان 
در بیانیه ای گفت: «چند روز آتی بحرانی خواهد بود 
و اگر وضعیت فعلی به زودی به شکلی مسالمت آمیز 
حل وفصل نشود، احتمالا مردم بیشتری کشور را ترک 

خواهند کرد».

ضرب الاجل رهبران غرب آفریقا به «یحیي جامع» براي ترك قدرت
بى ثباتى سیاسى در گامبیا

شخصي که به عنوان رئیس جمهور در کاخ سفید آمریکا سکونت 
می کند، اهرم قدرت سیاسی جهان را در دست دارد؛ بسیاری نمی دانند 
قدرت رئیس جمهور آمریکا محدود است و تنها او نیست که در آمریکا 

نظرش اعمال می شود.
  رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا به مدت چهار سال به طور  �

مستقیم انتخاب می شود. او حق شرکت در انتخابات ریاست جمهوری را 
فقط در دو نوبت دارد. رئیس جمهوری به عنوان عالی ترین مقام سیاسی 
کشور و رئیس قوه مجریه هم زمان رهبری کشور و دولت را در اختیار دارد. او 
موظف به اجرای قوانین مصوب کنگره آمریکاست. حدود چهار میلیون نفر 

در خدمت قوه مجریه آمریکا هستند.
  قوه مجریه آمریکا به رهبری رئیس جمهور در هماهنگی با دو قوه دیگر  �

این کشور، یعنی قوه قانون گذاری و قوه قضائیه عمل می کند. رئیس جمهور 
حق تعیین وزیران، سفیران، درخواست بخشش و عفو محکومان را دارد؛ 
اما قضات دیوان عالی این کشور با موافقت سنای آمریکا تعیین می شوند. 

موافقت کنگره کنترلی است بر فعالیت های رئیس جمهور در این امور.
  رئیس جمهور در سخنرانی درباره «شرایط ملی»، کنگره را در جریان  �

تصمیم گیری های مربوط به سرنوشت کشور قرار می دهد. او گرچه در این 
سخنرانی به قوانینی که باید تصویب شوند، اشاره نمی کند؛ اما موضوع هایی 

را معرفی می کند که به نظرش پراهمیت هستند و باید در کنگره به تصویب 
برسند.

  رئیس جمهور می تواند با پیش نویس قوانین مخالفت کند. اما کنگره این  �
حق را دارد که پیش نویس وتو شده ازسوي رئیس جمهور را دوباره مطرح 
کند. برای تأیید مجدد همین پیش نویس، موافقت دوسوم نمایندگان هر دو 
نهاد قانون گذاری، یعنی مجلس نمایندگان و سنای آمریکا، ضروری است. 
رؤسای جمهور آمریکا تاکنون هزارو ۵۰۰ پیش نویس قانون را وتو کرده اند و 
فقط ۱۱۱ مورد آنها موفق به گرفتن تأیید دوسوم نمایندگان کنگره شده  است.

  قانون اساسی و احکام دادگاه عالی آمریکا، به طور دقیق حد و مرز  �
قدرت و اختیارات رئیس جمهور را در ایالات متحده آمریکا مشخص 
نمی کنند. وتوی رؤسای جمهوری آمریکا می تواند به راحتی پیش نویس یک 

قانون را ناکارا کند.
 رئیس جمهوری می تواند وظایف کارمندان دولت را با دستورالعمل هایی  �

مشخص کند. این دستورالعمل ها (Executive Orders) که هیچ کس زیر 
آنها را امضا نکرده، برای کارمندان دولت حکم قانون را دارند. البته دادگاه ها 
می توانند برخی از این دستورالعمل ها را ناکارا کنند و کنگره نیز این حق را 

دارد که قوانینی مخالف همین دستورالعمل ها به تصویب برساند.
  رئیس جمهور می تواند موافقت نامه هایی با کشورهای دیگر منعقد  �

کند. مجلس سنای آمریکا باید این موافقت نامه ها را با دوسوم آرا تصویب 
کند. رؤسای جمهوری آمریکا برای دورزدن تصویب این موافقت نامه ها 
ازسوي مجلس سنای آمریکا، نام موافقت نامه  را از روی این قراردادها 
برداشته و به آنها «توافق اجرائی» (Executive Agreements) می گویند. 
در چنین حالتی، دیگر موافقت کنگره آمریکا با آن ضروری نخواهد بود.

  فرماندهی کل نیروهای مسلح و نیروهای شبه نظامی در دست  �
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا است. اما اعلان جنگ و صلح 
از اختیارات کنگره است. آنچه مشخص نیست، این نکته است که 
رئیس جمهور تا چه حد بدون تأیید کنگره، اختیار ارسال سربازان کشور 

را به مناطق جنگی دارد. 
در عمل، رئیس جمهور آمریکا تازمانی که کنگره مخالفتی نکرده، به 

اقدامات خود ادامه می دهد.
  درصورتی که رئیس جمهور آمریکا از موقعیت خود سوءاستفاده  �

کند یا مرتکب خطا و بزهکاری شود، مجلس نمایندگان می تواند او را 
استیضاح کند. در تاریخ آمریکا فقط دو رئیس جمهور استیضاح شده اند و 
استیضاح در هر دو بار ناموفق بوده است. راه حل بهتر برای متوقف کردن 
برنامه های رئیس جمهور، جلوگیری از تصویب بودجه پیشنهادی او از 

سوی کنگره است.
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